MENSAGEM Nº 013/2022, DE 11 DE MARÇO DE 2022.

Excelentíssima Senhora
MARINA DE COL BERTUOL
Presidente do poder Legislativo
PUTINGA-RS

Assunto: Projeto de Lei n° 013/2022
Senhora Presidente,
Senhores vereadores,

Aproveitando o ensejo para renovar votos de estima e apreço, encaminhamos o
presente projeto de lei, que versa sobre:

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CEDER EM USO
MATERIAL A ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR DR. OSCAR
BENÉVOLO; DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

Buscamos através do presente projeto de Lei autorização legislativa para realizar a
cessão de uso de material adquirido pela municipalidade a Associação Hospitalar Dr. Oscar
Benévolo.

Na certeza de contarmos com a compreensão de Vossas Excelências para o
assunto em questão, requeremos a tramitação EM REGIME DE URGÊNCIA do Projeto de Lei
Nº 013/2022, conforme prevê o Art. 93 do Regimento Interno, e que o mesmo seja
aprovado na íntegra, para que surta os esperados efeitos legais.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PUTINGA, aos 11 dias do mês de março de
2022.

PAULO SERGIO LIMA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 013/2022, DE 11 DE MARÇO DE 2022.

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CEDER EM USO
MATERIAL A ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR DR. OSCAR
BENÉVOLO; DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

Art. 1o Fica o Poder Executivo autorizado a ceder, pelo prazo de 20 (vinte) anos, a
Associação Hospitalar Dr. Oscar Benévolo, associação civil, inscrita no CNPJ sob nº
89.307.904/0001-78, com sede no Centro, Putinga (RS), o uso dos bens conforme segue:

 COLCHÃO PNEUMÁTICO ANTI ESCARAS (20 UNIDADES);
 JOGO DE LENÇOL SOLTEIRO (100 UNIDADES);
 CAMISOLA (100 UNIDADES);
 TOALHA DE ROSTO (100 UNIDADES);
 TRAVESSEIRO (100 UNIDADES);
 TOALHA DE BANHO (100 UNIDADES);
 EDREDON SOLTEIRO (100 UNIDADES);
 COLCHA DE SOLTEIRO (100 UNIDADES);
 CORTINA PARA SEPARAÇÃO DE LEITOS (20 UNIDADES).

§ 1º O cessionário deverá utilizar os bens, exclusivamente, para os fins previstos no
Estatuto da associação, responsabilizando-se por todas as despesas de manutenção e
conservação dos mesmos.

§ 2º Fica estabelecido que, ao findar o contrato ou em caso de revogação da cessão,
os bens retornam ao município, não tendo o cessionário direito a qualquer indenização,
salvo renovação autorizada através de lei específica.

Art. 2º A título de contrapartida, sob pena de revogação da presente cessão, deverá
ser garantido pelo cessionário o seu correto uso.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PUTINGA, aos 11 dias do mês de março de
2022.

PAULO SERGIO LIMA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº. 001/2022

CEDENTE: MUNICÍPIO DE PUTINGA - RS, Pessoa Jurídica de Direito Público, com sede
administrativa na Rua Duque de Caxias, n. 333, centro, na cidade de Putinga/RS, inscrito no
CNPJ/MF sob n° 88.186.754/0001-29, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr.
PAULO SERGIO LIMA DOS SANTOS, inscrito no CPF: 573.339.390-49.

CESSIONÁRIA: ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR DR. OSCAR BENÉVOLO, inscritos no CNPJ
Nº 89.307.904/0001-78, Centro, Putinga (RS), neste ato representada pelo seu presidente Sr.
DANILO DEBONA, brasileiro, casado, inscrito no CPF: 363.404.990-15e RG 8007259602 –
SSP/RS.

OBJETO DA CESSÃO DE USO:

 COLCHÃO PNEUMÁTICO ANTI ESCARAS (20 UNIDADES);
 JOGO DE LENÇOL SOLTEIRO (100 UNIDADES);
 CAMISOLA (100 UNIDADES);
 TOALHA DE ROSTO (100 UNIDADES);
 TRAVESSEIRO (100 UNIDADES);
 TOALHA DE BANHO (100 UNIDADES);
 EDREDON SOLTEIRO (100 UNIDADES);
 COLCHA DE SOLTEIRO (100 UNIDADES);
 CORTINA PARA SEPARAÇÃO DE LEITOS (20 UNIDADES).

Pelo presente TERMO DE CESSÃO DE USO, o Município CEDENTE supra referida e
qualificado, na qualidade proprietário dos bens acima descrito cede à CESSIONÁRIA, também
identificada e qualificada acima, o Direito de Uso sobre o mencionado bem, de acordo com
as normas legais e mediante os termos, cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: A CESSIONÁRIA recebe nesta data os bens supra descritos e
caracterizado, novo, sem uso, podendo utilizá-los para uso exclusivo em suas dependências.

CLÁUSULA SEGUNDA: A presente Cessão de Uso dos Bens, objeto do presente
contrato é pelo prazo de 20 (vinte) anos, podendo ser prorrogado por igual período se
persistir o interesse das partes, em especial se houver interesse público na manutenção da
cessão.

PARÁGRAFO ÚNICO - O presente Termo de Cessão de Uso é realizado em caráter
irrevogável e irretratável, nos termos da legislação vigente, podendo ser reincidido mediante
concordância e interesse das partes, bem como de forma unilateral pelo CEDENTE na
hipótese de não haver utilização conforme o presente termo e de forma indevida.

CLÁUSULA TERCEIRA: A presente Cessão de Uso ocorre de forma gratuita, devendo a
CESSIONÁRIA dar a destinação correta aos bens cedidos e zelar pela manutenção e boa
conservação dos mesmos.

CLÁUSULA QUARTA: A parte CESSIONÁRIA fica ciente de que não poderá alienar ou
vender os bens em questão, tendo em vista que o termo aqui descrito se refere à cessão e
não transferência de propriedade, em caso de desgaste natural pelo tempo de uso a
cessionária deverá encaminhar a CEDENTE, laudo com o descarte correto do mesmo.

CLÁUSULA QUINTA: As dúvidas que surgirem quanto ao cumprimento do presente
instrumento, serão dirimidas administrativamente pelo Município Cedente e caso não
resolvidas nesta seara, poderão ser levadas à via judicial, elegendo-se o Foro da Comarca de
Arvorezinha-RS para esta finalidade.

E, por estarem assim justos e de acordo com todas as cláusulas supra, as
partes firmam o presente Termo, em três (3) vias, juntamente com as testemunhas abaixo
indicadas.

Putinga, 11 de março de 2022.

__________________________________
PAULO SERGIO LIMA DOS SANTOS

Prefeito Municipal
Cedente

__________________________________
DANILO DE BONA

ASSDOCIAÇÃO HOSPITALAR DR. OSCAR BENÉVOLO

Testemunhas: 1.____________________________    2._____________________________